[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 80/2015

Requer informações quanto da execução do Plano Plurianual (PPA).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Qual a situação atual da realização dos objetivos e metas dos programas do PPA?

2 – Qual a situação atual da realização das metas fiscais (LRF) do Município?

3 – Qual a situação atual do endividamento do Município e sobre o cronograma de desembolso?

4 – Recebemos algumas reclamações sobre atraso de pagamentos aos fornecedores de produtos e serviços. Quais os motivos desses atrasos?

5 – Quanto se pretende arrecadar com o aumento do IPTU este ano?

6 – Seria possível desenvolver estudo envolvendo renuncia fiscal para incentivo à Cultura e ao Esporte ainda este ano? Quais seriam os passos para concretizar essa política pública?

7 – Muitas pessoas tem encontrado dificuldade em localizar informações detalhadas no Portal de Transparência. Há previsão de ajustes do novo sistema, para que ele opere como no antigo, informando detalhes como objeto da contratação da empresa, dados de Nota Fiscal, dados de empenho entre outros?

8 – Cite outras informações de relevância.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de janeiro de 2.015.

Giovanni Bonfim
-vereador-

image1.png
PROTOCOLO 491/2015 - 22/01/2015 12:34